
COMUNE DI RIZZICONI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

ANNO 2025

AREA TECNICA

URBANISTICA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE n° 20 del 14/04/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:
- il Decreto del Sindaco n. 5 dell'11/03/2025, con il quale sono state assegnate la titolarità della

posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto
attiene l’Area Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2025, esecutiva, con cui è stato
approvato il DUP per il periodo 2025 - 2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18/03/2025, esecutiva, con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 - 2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08/04/2024 esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024;

- il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- le dichiarazioni ai sensi della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ex L.
190/2012 e D. Lgs. 82/2005 e D. Lgs. 33/2013 e ss. ii. e mm. allegate e parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

Visti
- la legge 16 giugno 1927, n. 1766 di conversione in legge del R. D. 22 maggio 1924, n. 751,
riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno;
- il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332 di approvazione del regolamento per la esecuzione della legge16
giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;
- la legge 11 giugno 1925, n.988 di Conversione in legge del r.d.l. 15 luglio 1923, n. 1717, per la
riforma delle disposizioni sulla affrancazione dei canoni, censi ed altre prestazioni perpetue;

N.ro 250 Registro Generale

OGGETTO: Conferimento incarico di Perito istruttore demaniale (P.I.D.) connesso alla verifica di usi
civici su terreni ubicati nel Comune di Rizziconi su richiesta della ditta T.A. e T.V. (F. 28 p.lle
334 e 460) - CIG B67E689FDD

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



- il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 con il quale è stata approvato il regolamento per la
liquidazione delle competenze ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle
operazioni di riordinamento degli usi civici nel Regno;
- la Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 e ss.mm.ii. che, nel dettare norme in materia di Usi
Civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative in materia di usi civici e di
gestione delle terre civiche demandando ad apposito regolamento regionale le relative nonne di
attuazione;
- l'art. 13 della Legge Regionale 18/2007 che istituisce l'Albo regionale degli istruttori e periti
demaniali demandando al regolamento di attuazione la formazione, la tenuta e l'accesso all'albo e
contemporaneamente istituisce la Commissione per la vigilanza sull'albo;

Richiamati
- l’art. 5 del Regolamento Regionale di attuazione della L.R. n. 18/2007 concernente “Norme in
materia di usi civici”, approvato con Delibera di G.C. del 27/12/2024, n.15/2024, il quale prevede
che “Fermo restando il rispetto delle disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
(Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche),
al conferimento degli incarichi ai soggetti iscritti all'Elenco inerenti alle operazioni di sistemazione
delle terre di uso civico di cui al comma 1 dell'articolo 2 provvede il Comune mediante la stipula di
un apposito contratto di prestazione d'opera intellettuale, nel quale sono indicati, in particolare, le
prestazioni professionali richieste, la durata dell'incarico, i compensi e le modalità di pagamento
nel rispetto degli obblighi di tracciabilità”;
- il DDS n. 11789 del 09/08/2024 relativo all’Approvazione aggiornamento dell’Elenco regionale
degli istruttori e periti demaniali in materia di usi civici, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 18/2007 e
ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 6, del R.R. n. 10/2022;

Rilevato che
• a seguito di n. 2 istanze pervenute da parte di Committenti privati relativamente alla verifica

di "Accertamento dell'esistenza/insussistenza del gravame di uso civico" su terreni siti nel
territorio del Comune di Rizziconi (RC) ai sensi della Legge Regionale n° 18/2007, è stato
nominato PID il dott. for. Francesco Iannelli, con studio in c.da Salemi Fondo, 13 Reggio
Calabria – P.IVA 02635900802, Iscritto all’albo di Dottori Agronomi e Forestali della
provincia di Reggio Calabria al n°550 e al n. 46 dell’Elenco regionale degli istruttori e periti
demaniali in materia di usi civici, approvato con DDS n. 11789 del 09/08/2024;

• è stata acquisita una nuova istanza, giusto prot. 3241 del 24/02/2025 da parte dei sig.ri T.A.
E T. V. per la nomina di un PID per i terreni di proprietà, individuati al NCT al F. 28 p.lle
334 e 460;

Considerato che:
• la prestazione in oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo, tenuto conto della

modesta entità della prestazione e delle modalità di esecuzione della stessa;
• ai sensi del combinato disposto degli artt. 14 comma 1 lett. b) e 50 comma 1 lettera b) del

decreto legislativo 36/2023 le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli artt.
62 e 63, possono affidare direttamente e autonomamente servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in Elenchi o albi istituti dalla
stazione appaltante.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



• l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune non è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma
450 della Legge n.296/2006;

Considerato, altresì, che:
• si rappresenta l'opportunità di affidare un nuovo incarico al PID dott. for. Francesco Iannelli

già affidatario di incarico analogo, per l'istruttoria di altra area appartenente al territorio
comunale, in virtù del principio di deroga alla rotazione degli incarichi previsti per importi
inferiori a 5.000,00, per come previsto dall'art. 49 c. 6 del D.lgs. 36/23;

• è stato acquisito al prot. dell’Ente n. 6544 del 14/04/2025, il preventivo trasmesso dal dott.
for. Francesco Iannelli, con studio in c.da Salemi Fondo, 13 Reggio Calabria – P.IVA
02635900802, Iscritto all’albo di Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio
Calabria al n°550, per un importo pari a € 990,00 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA se
dovuta;

• l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta, tra cui la dichiarazione
sostitutiva in merito all’insussistenza delle cause di esclusione di cui ex articoli 94, 95 e 98
del D.lgs. n. 36/2023 e Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 5 c. 3
del Regolamento Regionale approvato con Del. di G.R. 27 dic. 2024;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio quanto prima al fine di rispettare i termini del procedimento e nella necessità di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui
agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

• in relazione alla natura e alla spesa del contratto, si procede ad affidamento diretto secondo
il combinato disposto degli artt. 14 comma 1 lett. c) e 50 comma 1 lett. b), nel rispetto dei
principi codicistici posti a garanzia della qualità della prestazione di cui al titolo I e art. 49
del D.lgs. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, si
individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generali e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale.

• il presente provvedimento, nel rispetto di quanto indicato nell’art. 17 comma 1 del D.lgs. n.
36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., vale pertanto quale determina a
contrarre in quanto individuagli elementi essenziali del contratto e specifica i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte e precisamente:

• il fine che si persegue con il presente affidamento è quello della verifica di "Accertamento
dell'esistenza/insussistenza del gravame di uso civico";

• l’oggetto del contratto è l’incarico di Perito istruttore demaniale (P.I.D.) connesso alla
verifica di usi civici su terreni ubicati nel Comune di Rizziconi, F. 28 p.lle 334 e 460, su
richiesta della ditta sig.ri T.A e T.V., giusta istanza prot. 3241 del 24/02/2025;

• il contratto verrà formalizzato attraverso la stipulazione di contratto tra le parti ai sensi
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

• tutte le clausole contenute nel contratto sono ritenute essenziali;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico dott. for.
Francesco Iannelli, con studio in c.da Salemi Fondo, 13 Reggio Calabria – P.IVA 02635900802,

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



Iscritto all’albo di Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria al n°550 e al n.
46 dell’Elenco regionale degli istruttori e periti demaniali in materia di usi civici, approvato con
DDS n. 11789 del 09/08/2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B67E689FDD;
VISTO il DURC Prot. n. 210417 CRCPA del 06/03/2025 acquisito tramite portale EPAP dal quale
risulta che il professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la
presentazione delle comunicazioni obbligatorie;
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale per l'affidamento dei contratti sotto soglia;
Visti gli articoli 42 e 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto e confermato che, con la sottoscrizione della presente, ai sensi della normativa in materia
di anticorruzione e trasparenza ex L.190/2012 e D.lgs. 82/2005 e D.lgs. 33/2013 e ss. mm. ii., non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di cui al presente atto;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di dare atto che ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il presente

provvedimento è emanato in forma semplificata e costituisce contestualmente determina a
contrarre e di affidamento;

3. di affidare il servizio tecnico ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b),
avvalendosi della deroga prevista dall'art. 49 c.6 del D.lgs. 36/23, e dell’art. 5 del Regolamento
Regionale di attuazione della L.R. n. 18/2007 concernente “Norme in materia di usi civici”,
approvato con Delibera di G.C. del 27/12/2024, n.15/2024, e conferire l’incarico di Perito
istruttore demaniale (P.I.D.) connesso alla verifica di usi civici su terreni ubicati nel Comune di
Rizziconi, F. 28 p.lle 334 e 460, su richiesta della ditta sig.ri T.A e T.V., giusta istanza prot.
3241 del 24/02/2025, al dott. for. Francesco Iannelli, con studio in c.da Salemi Fondo, 13
Reggio Calabria – P.IVA 02635900802, Iscritto all’albo di Dottori Agronomi e Forestali della
provincia di Reggio Calabria al n°550 e al n. 46 dell’Elenco regionale degli istruttori e periti
demaniali in materia di usi civici, approvato con DDS n. 11789 del 09/08/2024;

4. di approvare lo schema Contratto di prestazione d'opera intellettuale relativo all'affidamento
dell'incarico di Perito Demaniale per le operazioni di "Accertamento dell'esistenza/insussistenza
del gravame di uso civico" sui terreni in oggetto, già allegato in sede di indagine di mercato;

5. il preventivo presentato per il servizio in oggetto, acquisito al prot. dell’Ente n. 6544 del
14/04/2025, pari a € 990,00 oltre C.P. e IVA se dovuta;

6. di prendere atto delle dichiarazioni sostitutive in merito all’insussistenza delle cause di
esclusione di cui ex articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 e attestante il possesso dei requisiti
di cui all'art. 5 c. 3 del Regolamento Regionale approvato con Del. di G.R. 27 dic. 2024;

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;
8. di dare atto che le spese per l’affidamento d’incarico in oggetto “sono a carico delle parti private

interessate” per come previsto dall’art. 15 della Legge regionale 21 agosto 2007, n. 18 e
ss.mm.ii., e pertanto le spese sono integralmente addebitate alla ditta sig.ri T.A. E T.V.;

9. di impegnare, pertanto, per conto dei Committenti di cui sopra, la spesa di € 1.256,11 (compreso
CP e IVA) relativa all'incarico professionale in oggetto, sulla seguente voce di bilancio:

Mis. Progr. Tit. Macr. Cap. Denominazione

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



10. di dare atto che il codice identificativo gara è: CIG B67E689FDD;
11. di dare atto che non sussistono conflitti di interessi, anche solo potenziali, né gravi ragioni di

convenienza che impongono un dovere di astensione all’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, in capo al Responsabile del procedimento e Responsabile incaricato di
funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi
economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

15. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio on line per
15 giorni consecutivi;

16. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune.

Il Responsabile di procedimento
Arch. Maria Abbia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile dell’Area
Arch. Maria Abbia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

01 06 1 03 650
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI - DIREZIONE
LAVORI, COLLAUDI, ECC. - UFFICIO TECNICO LL.PP

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 250 DEL 14/04/2025

Il/la sottoscritto/a Arch. Maria Abbia, in qualità di Responsabile di Procedimento:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rizziconi ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza
con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi
del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Rizziconi, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di
Procedimento.

Il Responsabile di Procedimento
Arch. Maria Abbia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 250 DEL 14/04/2025

La sottoscritta Arch. Maria Abbia, in qualità di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Rizziconi:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rizziconi ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza
con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi
del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Rizziconi, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di
Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico dell’Area Affari Generali,
Amministrativa e Tributaria del Comune di Rizziconi preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici
e privati.

Il Responsabile dell’Area
Arch. Maria Abbia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025



COMUNE DI RIZZICONI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

UFFICIO FINANZIARIO

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Vanessa Morano

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile dell'Area
Dott. Antonio Repaci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi. La pubblicazione
avverrà con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Il documento
informatico sostituisce quello cartaceo e la firma autografa.

Il Responsabile dell’Area
Arch. Maria Abbia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Impegno Capitolo Importo Esercizio

650 1.256,11 € 2025

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

iz
zi

co
n

i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
6
9
7
1
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
2
-0

4
-2

0
2
5

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 269333 del 22/04/2025


